
Cod. Determ: DTCH63645 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1245/2022

pubblicata il 21/07/2022 Reg. del Settore n. 115 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

Oggetto:  Incarico  professionale  per  la  verifica  di  staticità  sulle  piante  di  pino
domestico  radicate  nella  villetta  comunale  Papa  Giovanni  XXIII  di  Viale
della Repubblica - CIG: ZD837291A1 - Affidamento e Impegno di spesa.



Cod. Determ: DTCH63645 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1245/2022

pubblicata il 21/07/2022 Reg. del Settore n. 115 / 2022

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

Giovanni Ramundo
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Incarico  professionale  per  la  verifica  di  staticità  sulle  piante  di  pino  domestico

radicate  nella  villetta  comunale  Papa  Giovanni  XXIII  di  Viale  della  Repubblica  -  CIG:
ZD837291A1 - Affidamento e Impegno di spesa.

Il Direttore di Settore

Premesso:

•Che in data 08.07.2022 a causa di eventi meteorici eccezionali si è verificata la caduta di un
albero  di  pino  domestico  nella  villetta  comunale  Papa  Giovanni  XXIII  su  Viale  della
Repubblica;

•Che ragioni di tutela della pubblica incolumità rendono ineludibile procedere alla verifica di
stabilità  degli  altri  alberi  di  pino  domestico  che  insistono  nella  villetta  comunale  di  cui
sopra,  al  fine  di  stabilire  se  detti  alberi,  in  condizioni  normali,  nonché  sotto  l’azione  di
eventi  meteorici,  sia  ordinari  che  straordinari,  presentano  o  meno,  stante  la  loro
conformazione,   rischi  di  caduta  e,  in  tal  caso,  definire  la  tipologia  di  intervento  da
eseguire;

•Che  a  seguito  di  ciò,  è  stato  richiesto  preventivo  allo  Studio  associato  AGIF,  al  Dott.
Agronomo  Pasquale  Audia  per  la  valutazione  fitostatica  degli  alberi  in  esame  a  tutela
della pubblica e privata incolumità;

•Che  il  professionista,  Dott.  Agronomo  Pasquale  Audia,  nato  a  San  Giovanni  in  Fiore  il
19/04/1958 e residente a Cosenza in Via Domenico Frugiuele, 49 – P.IVA 02747070783,
interpellato  per  le  vie  brevi,  ha  manifestato  la  propria  disponibilità  a  svolgere  l’attività
tecnica  sopra  descritta,  in  via  d’urgenza,   per  un  ammontare  di  €  3.806,40,  di  cui  €
3.000,00 per onorario, € 120,00 per contributo cassa previdenziale EPAP ed € 686,40
per iva al 22%), ritenuto del tutto congruo;

•Che  la  spesa  per  l’affidamento  dell’incarico  in  argomento  dell’importo  complessivo  di  €
3.806,40 troverà copertura sul capitolo di bilancio 6067/0 con imputazione della stessa
sull’impegno assunto con determinazione n.  167/2022,  alla  voce del  quadro economico
“somme a disposizione per interventi straordinari”;

•che,  ai  sensi  .  dell’art  3,  comma  5,  della  L.  136/2010  s.m.i.  sulla  tracciabilità  dei  flussi
finanziari il CIG attribuito all’affidamento in questione è il seguente: ZD837291A1



Cod. Determ: DTCH63645 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

•Che essendo l’importo complessivo del servizio professionale sopra specificato inferiore ad
139.000,00 euro è possibile  procedere in  via autonoma all’affidamento  dell’appalto  del
servizio  in  parola,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  1,  comma 2  lett.  a)  della  Legge  di
conversione  n.  120/2020  e  D.L.  77/2021,  mediante  affidamento  diretto  senza
procedimento di gara;

•Che,  sulla  base  dell’affidamento  dell’incarico  professionale  in  parola,  il  Dott.  Agronomo
Pasquale  Audia,  iscritto  all’Ordine  dei  Dottori  Agronomi  e  dei  Dottori  Forestali  di
Cosenza dal 26/03/1987 con il n. 246, sez. A, dovrà redigere apposita perizia tecnica di
verifica  della  stabilità  degli  altri  alberi  di  pino  domestico  che  insistono  nella  villetta
comunale di  cui  sopra,  al  fine di  stabilire se detti  alberi,  in  condizioni  normali,  nonché
sotto l’azione di eventi meteorici, sia ordinari che straordinari, presentano o meno, stante
la loro conformazione,  rischi di caduta e, in tal caso, definire la tipologia di intervento da
eseguir;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Richiamate le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

1.Di  affidare  al  Dott.  Agronomo  Pasquale  Audia,  nato  a  San  Giovanni  in  Fiore  (CS)  il
19/04/1958–  P.IVA  02747070783  e  residente  a  Cosenza in  Via  Frugiuele,  49  –  associato
Studio  AGIF  con  sede  in  Cosenza  Via  Monte  Santo  n.  116,  Cosenza,  l’incarico  di  cui  in
oggetto,  per  un  ammontare  di  €  3.806,40,  di  cui  €  3.000,00  per  onorario,  €  120,00  per
contributo 4% Cassa Professionale EPAP ed € 686,40 per  Iva al  22%, stante l’adeguatezza
professionale posseduta del citato professionista in relazione alla rilevanza tecnico-economica
della prestazione da svolgere;

2.Di dare atto,  che l’indirizzo PEC del  professionista Dott.  Agr. Pasquale Audia è il  seguente:
studioagif@pec.it;

3.di  dare  atto  che  la  spesa  per  l’affidamento  dell’incarico  in  argomento  dell’importo
complessivo  di  €  3.806,40  troverà  copertura  sul  capitolo  di  bilancio  6067/0,  con
imputazione della  stessa sull’impegno assunto  con  determinazione  n.  167/2022,  alla  voce
del  quadro  economico  “somme  a  disposizione  per  interventi  straordinari,  esigibilità



Cod. Determ: DTCH63645 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

esercizio 2022;

4.di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n-  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

5.di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.
n.  267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui controlli  interni,  che  il  presente
provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio
finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e
dell’attestazione di copertura finanziaria;

6.di precisare che alla liquidazione delle prestazioni professionali si provvederà con successivi
atti,  a  presentazione  di  fatture  regolarmente  attestate  dal  Responsabile  del  Procedimento,
con le modalità e i tempi indicati nell’allegato schema di lettera commerciale;

7.di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 7 della L. 136/2010, il  Conto Correlato dedicato
del  professionista Dott.  Agronomo Pasquale Audia,  si  rileva dalla  comunicazione allegata
alla presente determinazione;

8.di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo comune ai
sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69 e successive modificazioni,  unitamente agli
allegati che ne formano parte integrante.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità dei flussi finanziari.

Il Direttore di Settore

Cosenza 14/07/2022 Giovanni Ramundo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 15/07/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


